## POST GRADUATE DIPLOMA IN DISASTER MANAGEMENT (PGDDM)

### Term-End Examination

**June**, 2016

## MPA-007: REHABILITATION, RECONSTRUCTION, RECOVERY

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Attempt any five questions in about 400 words each, Note: selecting at least two questions from each section.

#### **SECTION - I**

- 1. Discuss the various types of sample surveys for 10 damage assessment.
- 2. 'Community is emerging as most powerful among 10 all the agencies involved in disaster management'. Examine.
- How an effective electronic media can be useful 3. 10 in post - disaster phase?
- 4. Explain the recent advances in disaster resistant 10 construction technology.
- Write short notes in about 200 words on each of 5. the following:
  - Nature of damage to houses in earthquake. (a) 5 5
  - Funding arrangements for reconstruction. (b)

### **SECTION - II**

6.	Discuss the role of governmental and non - governmental agencies in disaster affected areas.	10
7.	'Education, training and awareness are key factors in disaster management'. Explain.	10
8.	Write a note on disaster recovery planning.	10
9.	Examine the role of civil society organisations in information dissemination for effective disaster recovery.	10
10.	<ul> <li>Write short notes in about 200 words each:</li> <li>(a) Countering trauma through counselling.</li> <li>(b) Constraints in monitoring and evaluation of post-disaster activities.</li> </ul>	5 5

# आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा ( पी.जी.डी.डी.एम. )

# सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.पी.ए.-007 : पुनर्वास, पुनर्निर्माण, पुनरुत्थान

समय :2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम **दो** प्रश्न अवश्य कीजिए।

#### भाग - I

- 1. क्षित आकलन के लिए विभिन्न प्रकार के प्रतिदर्श सर्वेक्षणों की 10 चर्चा कीजिए।
- 'एक संस्था के रूप में समुदाय, आपदा प्रबंधन में शामिल सभी 10 प्राधिकरणों में से सर्वाधिक सशक्त प्राधिकरण के रूप में उभर रहा है।' विवेचन कीजिए।
- आपदा-पश्चात अवस्था में प्रभावी इलेक्ट्रॉनिक जनसंचार माध्यम
   किस प्रकार उपयोगी हो सकता है?
- 4. आपदा-रोधी निर्माण प्रौद्योगिकी में नवीनतम विकास प्रयासों की 10 व्याख्या कीजिए।

5.	निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :		
	(a) भूकंप में आवासों को होने वाली क्षति का स्वरूप	5	
	(b) पुनर्निर्माण के लिए निधीयन व्यवस्थाएँ	5	
	भाग - II		
6.	आपदा प्रभावित क्षेत्रों में सरकारी और गैर-सरकारी प्राधिकरणों की भूमिका की चर्चा कीजिए।	10	
7.	'आपदा प्रबंधन में शिक्षा, प्रशिक्षण और जागरूकता प्रमुख कारक हैं।' व्याख्या कीजिए।	10	
8.	आपदा पुनरुत्थान नियोजन पर एक टिप्पणी लिखिए।	10	
9.	प्रभावी आपदा पुनरुत्थान के लिए सूचना प्रसारण में नागरिक समाज संगठनों की भूमिका का विवेचन कीजिए।	10	
10.	निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :		
	(a) परामर्श के माध्यम से मानसिक आघात का निवारण	5	
	(b) आपदा के पश्चात गतिविधियों के पर्यवेक्षण और	5	
	मूल्यांकन में आने वाली कठिनाइयाँ		